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Abstrakt

Pohlavní dimorfismus lidské pánve je obvykle dáván do souvislosti s adaptací na

vzpřímený pohyb a porody jedinců s velkým objemem hlavičky. Z toho důvodu byl zapotřebí

vývoj odpovídajícího porodního mechanismu. Vztah rozměrů pánve matky a hlavičky

donošeného plodu je interpretován jako obstetrické dilema. Pod vlivem tohoto evolučního

konceptu je ženská pánev pokládána za strukturu silně evolučně omezenou. Je nutné, aby

ženská pánev byla dostatečně široká a zajistila tak bezpečný průchod plodu a zároveň

přizpůsobená efektivní bipedii. Nedávné publikace však diskutují nad hypotézou

porodnického dilematu, nezkoumají ženskou a mužskou pánev odděleně, ale zabývají se více

variabilitou v rámci lidské populace. Objevují se tak nové poznatky o vlivu ekologických

faktorů a neutrálních evolučních procesů. V neposlední řadě je také navržena hypotéza

vývojového pojetí obstetrického dilematu. Tyto nové poznatky oslabují původní model

evoluce lidské pánve založený především na selekčním kompromisu mezi dvěma

protichůdnými tlaky. Cílem bakalářské práce je popsat vývoj pánevních struktur v průběhu

evoluce, shrnout faktory, které se podílejí na vzniku pohlavního dimorfismu pánve

a v neposlední řadě také přiblížit porodní mechanismus člověka ve srovnání s primáty.
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Abstract

Sexual dimorphism in the human pelvis is usually being explained as an adaptation to

upright walking and giving birth to newborns with large heads. This process led to the

formation of a complicated birth mechanism. A relationship between size of the mother’s

pelvis and a head of the fetus is called an obstetrical dilemma. Under the influence of this

evolution concept, the female pelvis is considered a strongly limited evolutionary structure. It

is necessary that the female pelvis is wide enough, so that a baby can be born while allowing

an effective bipedalism at the same time. Recent publications, however, are discussing this

concept focusing more on the pelvic variability in the population. New findings have recently

emerged concerning effects of ecological factors and neutral processes. The hypothesis of the

developmental concept of the obstetrical dilemma is also proposed. Together, all these

findings undermine the original model of human pelvis evolution, which is primarily based on

selective compromise between two contradictory forces. The aim of the thesis is to describe

the evolution of pelvic structures during evolution, to summarize the factors that contribute to

the origin of sexual dimorphism in human pelvis and to approach the birth mechanism of

humans compared to primates.
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1. Úvod

V evoluci homininů došlo ke dvěma důležitým procesům – přechodu na bipední

lokomoci a encefalizaci. Tyto dva fenomény jsou zásadně propojeny. Při přechodu k bipedii

došlo k mnohým morfologickým změnám, díky nimž se posunulo těžiště těla až za kyčelní

kloub, do středu pánve (Lovejoy, 1988). Zároveň zvětšujícím se objemem mozku vzniká úzký

vztah mezi velikostí a tvarem ženského porodního kanálu a velikostí novorozenecké hlavičky

(Rosenberg a Trevathan, 2002). Z toho důvodu byl nezbytný vývoj odpovídajícího porodního

mechanismu. Porod je u moderních lidí mnohem komplikovanější než u jiných lidoopů

a nebyl by možný bez rotací, které umožňují lidskému plodu projít mateřským porodním

kanálem (Trevathan, 1988). Po desetiletí byl tento problém, který tato interakce způsobuje,

známý jako obstetrické dilema (Washburn, 1960) a byl připisován selektivním tlakům

působícím na pohyb a velikost mozku (Wells, 2015).

Navzdory velkému množství literatury, která tvrdí, že selekce a evoluční omezení

ovlivňují morfologii lidské pánve, se objevují nové poznatky o vlivu dalších faktorů, které se

podílejí na variabilitě pánevních tvarů uvnitř i mezi lidskými populacemi (Betti et al., 2013).

Mezi tyto faktory patří například výživa, jejíž nedostatek může omezit pánevní růst (Wells

et al., 2012). Dále je to vliv neutrálních evolučních procesů, jako je migrace populace nebo

genetický drift (Betti et al., 2014).

Ve své bakalářské práci se zaměřím na popis evolučního vývoje pánevních struktur,

přiblížím složitý porodní mechanismus člověka v porovnání s primáty a také shrnu faktory,

které se podílejí na vzniku pohlavního dimorfismu pánve.
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2. Pohlavní dimorfismus pánve

Pohlavní rozdíly ve tvaru a velikosti pánevní kosti jsou dány odlišnou reprodukční

schopností mužů a žen (Bruzek a Murail, 2006). Mužská pánev je úzká, strmá a vysoká,

umožňující efektivní bipední lokomoci (Leong, 2006). Strmější postavení kyčelních lopat

u mužů je dáno laterálním růstem přední poloviny hřebenu, oproti zadní polovině (Leong,

2006). Pánevní dutina má srdčitý tvar a vnitřní rozměry pánve jsou menší (Čihák, 2001).

Výběžky a drsnatiny na kostech jsou masivní a mnohem více nápadné než u žen. Ženská

pánev je širší, nižší, plošší a prostornější, přizpůsobená průchodu plodu s velkou hlavičkou

(Obr. 1) (Bruzek a Murail, 2006). Kostrč je kratší a pohyblivější. Díky tomu umožňuje při

porodu odklonění dozadu (Leong, 2006). Existují určitá omezení ve tvaru ženské pánve, na

rozdíl od mužské, biologickým důvodem tohoto rozdílu je obstetrické dilema, koncept

definovaný jako anatomický konflikt mezi bipedií a bezpečným narozením jedince, jehož

velká hlava vyžaduje větší rozměry v pánevní dutině (González, 2016).

Ačkoli jsou pohlavní rozdíly viditelné zejména v některých rozměrech pánve, nápadné

jsou také tvarové rozdíly mezi pohlavími (Leong, 2006). U žen pozorujeme širší a kratší

křížovou kost, promontorium, které nevyčnívá tolik jako u mužů a přispívá tak k oválnému

tvaru pánevního vchodu nebo tvar incisura ischiadica major, který se u žen podobá písmenu

V (Čihák, 2001; Gonzalez et al., 2009). Rozměry pánevní kosti (vyjma délky pubické kosti),

bikristální šířka a délka kosti křížové jsou větší u mužů než u žen. Tento vzorec je v souladu

s dimorfismem celkové velikosti těla, přičemž muži jsou v průměru větší než ženy (Ross

a Ward, 1982). Naopak biacetabulární šířka, délka pubické kosti a rozměry pánevního kanálu

jsou větší u žen (Ross a Ward, 1982; Kurki, 2007). Obecně jsou transverzální pánevní

rozměry větší u žen než u mužů (Čihák, 2001). Tyto větší rozměry souvisí s pánevním

kanálem, který musí být dostatečně široký pro porod (Rosenberg a Trevathan, 2002). Ženská

pánev je absolutně větší v rozměrech pánevního kanálu, ale celková velikost pánevní kosti

následuje vzor pohlavního dimorfismu velikosti těla, kdy muži jsou větší než ženy (Betti,

2014).
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Obr. 1 Pohlavní dimorfismu lidské pánve. (A) ženská pánev, viditelně nižší a širší (B) mužská

pánev, která je naopak vyšší a užší. (převzato podle Fischer a Mitteroecker, 2015).

Pohlavní odlišnosti na pánevních strukturách, ale nejsou u všech populací totožné.

Porovnání pohlavního dimorfismu pánve napříč populacemi je omezené, přičemž většina

studií se zaměřuje jen na určitý okruh populací, zejména evropských a afrických (Betti, 2014).

Kurki (2011) ve své studii uvádí, že přibližně podobné pohlavní rozdíly na pánvi pozorujeme

v různých geografických oblastech. Podle nedávno provedených analýz se zjistilo, že

variabilita pánevních tvarů v populaci klesá s rostoucí vzdáleností od Afriky (Betti et al.,

2012; Betti et al., 2013). Tento objev naznačuje, že na tvarování pánve měla vliv historie

původních lidských populací, které expandovaly z Afriky (Betti, 2014). Existují také důkazy

o populačních rozdílech ve tvaru pánve (zejména v šířce pánve), v různých klimatických

podmínkách (Ruff, 2002). Například populace žijící ve vysokohorských oblastech mají širší

pánev, než je tomu u populací žijících v tropech (Ruff, 2002). Touto klimatickou adaptací

vysokohorské populace snižují tepelné ztráty (Betti, 2014). Proporce pánve jsou také

ovlivněny rozdíly v průměrné velikosti těla u různých populací. Kurki (2007) porovnává

velikost těla a rozměry pánve u tří populací. Malá populace Khoe-San1, střední portugalská

a velká evropsko-americká populace. Výsledky ukázaly, že i když jsou ženy Khoe-San


[…]


namísto zvýšené pohybové účinnosti (Huseynov et al., 2016). Většina důležitých ligamentů,

které tvoří pánevní dno, je ukotvena k trnům sedací kosti (Abitbol, 1988). Trny sedací kosti

společně s ligamenty v podstatě omezují rozměry pánevního kanálu, ale poskytují podporu

břišních a pánevních orgánů (Abitbol, 1988). Na základě této úvahy se předpokládá, že by

ženská pánev mohla být kompromisem mezi bezpečným porodem a stabilitou v abdomino-

pánevní oblasti (Huseynov et al., 2016).

Polemizuje se tudíž s myšlenkou, zda hypotéza obstetrického dilematu existuje

(Dunsworth et al., 2012; Warrener et al., 2015). Zpochybňuje se existence silných evolučních

omezení působící na pánev, které by logicky podpořily Washburnovu hypotézu (Kurki, 2007;

Kurki 2013; Betti et al., 2014). Široká rozmanitost pánevních tvarů, kterou pozorujeme

u moderních populací žijících v různých prostředích je totiž jedním z ukazatelů nízkého

evolučního omezení pánve (Grabowski, 2013). Zatímco geografické rozdíly v morfologii

pánve jsou vysvětleny jako klimatické přizpůsobení, nové výzkumy odhalily vliv neutrálních

evolučních procesů, které způsobují populační rozdíly ve tvaru pánve (Betti, 2017).

Není tedy zcela jasné, které faktory jsou zodpovědné za pohlavně specifické rozdíly

v morfologii pánve (Huseynov et al., 2016). Nicméně je zapotřebí, aby další studie, které

budou posuzovat platnost Washburnovy hypotézy, byly založeny na větších velikostech
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souborů a zohlednily velkou morfologickou variabilitu pánve v rámci pohlaví (Fischer

a Mitteroecker, 2017).
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6. Závěr

Kostěná pánev dospělých lidí vykazuje výrazný sexuální dimorfismus, který je

tradičně interpretován v rámci hypotézy porodnického dilematu. V evoluci prošla mnoha

změnami, zejména při přechodu na bipední lokomoci a vyvíjející se encefalizaci. Postupný

vývoj pánevních struktur, od dlouhé a úzké pánve po typický miskovitý tvar u lidí, můžeme

demonstrovat na paleoantropologických nálezech předků člověka. Změny na pánvi

a zvětšující se velikost mozku novorozenců vedly ke vzniku rotačního porodního

mechanismu, kterým se člověk odlišuje od ostatních primátů. Příčinou obtíží složitého

porodního mechanismu moderních lidí je pravděpodobně kombinace genetických omezení,

selektivních tlaků a případně i nedostatek času, během kterého se ženská pánev nedokázala

přizpůsobit zvětšené velikosti hlavičky novorozenců.

Sexuální dimorfismus lidské pánve je široce studované téma, ale stále není jasné, do

jaké míry se mění mezi lidskými populacemi. Ve studiu lidské evoluce a diverzity se

vysvětluje variabilita nejen pánve ale i celého skeletu jako přímý účinek přirozeného výběru,

zatímco účinky neutrálních procesů byly z velké části opomíjeny. Avšak existují doklady

naznačující, že mikroevoluční procesy, jak neutrální (migrace a genetický drift), tak selektivní

(související s termoregulační adaptací), přispívají k vysvětlení variability pánve u populací.

Avšak rozsah, v němž tyto faktory ovlivňují sexuální dimorfismus pánve, je zatím neznámý.

Díky nashromážděným poznatkům se domníváme, že hypotéza porodnického dilematu

nemusí být platná. Důkazů vyvrácení Washburnovy teorie je několik, ať už je to zpochybnění,

že širší ženská pánev snižuje účinnost bipedie nebo náznaky ne tak silného evolučního

působení na strukturu pánve, jak se původně předpokládalo. Avšak je zapotřebí dalšího

bádání, které by myšlenku porodnického dilematu potvrdilo nebo naopak vyvrátilo.
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8. Přílohy

Příloha 1

Zadání práce

Pohlavní dimorfismus lidské pánve - jeho vznik, evoluční a funkční důsledky

Sexual dimorphism in the human pelvis - its origin, evolutionary and functional

implications

Vedoucí: Mgr. Rebeka Rmoutilová

Konzultant: doc. RNDr. Jaroslav Brůžek, Ph.D.

Tradičně je pohlavní dimorfismus lidské pánve dáván do souvislosti s adaptací na bipedii a

porody novorozenců s velkým objemem hlavičky. Tento stav vyvolal potřebu složitého

porodního mechanismu. Od doby Washburna (1960) je vztah rozměrů pánve matky a

hlavičky donošeného plodu nazýván obstetrické dilema. Pod vlivem tohoto paradigmatu je

ženská pánev pokládána za strukturu ovlivněnou silnou stabilizační selekcí (González et al.,

2016), která spočívá v nutnosti zvětšení pánevního kanálu na pozadí bipední lokomoce.

Nedávné publikace však polemizují s tímto názorem (Grabowski, 2013; Warrener et al.,

2015); odstupují od typologického pojetí mužské a ženské pánve a zabývají se více

variabilitou v rámci celé lidské populace. Vynořují se tak nové poznatky o vlivu ekologických

faktorů (Betti, 2014; Wells and Wells, 2015) a neutrální selekce (Betti et al., 2013) či bouřlivě

diskutované vývojové pojetí obstetrického dilematu (Huseynov et al., 2016; Mitteroecker and

Fischer, 2016; Ponce de León et al., 2016). Všechny tyto poznatky mají přitom společné to, že

oslabují původní model evoluce lidské pánve založený především na selekčním kompromisu

mezi dvěma protichůdnými tlaky.

Cílem BP je shrnout faktory podílející se na vzniku pohlavního dimorfismu pánve, porovnat a

kriticky zhodnotit argumentaci uvedených badatelů ve světle poznatků dalších publikovaných

studií.