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Název práce:
Pohlavní dimorfismus lidské pánve – jeho vznik, evoluční a funkční důsledky

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Popsat evoluční vývoj pánevních struktur, porodní mechanismus člověka a shrnout
faktory, které se podílejí na vzniku pohlavního dimorfismu (PD) pánve.

Struktura (členění) práce:

Práce obsahuje 25 stran textu. Kromě úvodu, diskuze a závěru je text členěn do 3
hlavních kapitol. První kapitola obsahuje popis PD pánve a hlavních evolučních
procesů působících na pánev. Druhá kapitola s názvem „Vznik PD pánve“ popisuje
obstetrické dilema a porodní mechanismus u člověka v porovnání s primáty. Třetí
kapitola se zaměřuje na další faktory, které ovlivňují morfologii pánve.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka použila okolo 70 zdrojů; většina pochází ze zahraničních časopisů. Zdroje
jsou správně citovány. Seznam literatury obsahuje důležité zdroje k dané
problematice publikované v posledních letech.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je vcelku dobrá až na několik gramatických chyb (namátkou
str. 9: čárka v první větě; str. 10: předposlední věta). Práce obsahuje 8 obrázků
převzatých z literatury a jednu tabulku s vybranými nejdůležitějšími
paleoantropologickými nálezy pro studium pánve.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Lucie Kubátová po zadání tématu práce přestala na dlouhou dobu komunikovat a
značnou část textu tak napsala bez průběžné kontroly. V práci je popsáno a, více

Strana 2

než je nutné, opakováno tradiční vysvětlení pohlavního dimorfismu pánve jako
výsledek dvou selekčních tlaků k bipedii a porodu. V kapitolách 2.2, 3.1 a 4 se
věnuje dalším teoriím a faktorům s možným vlivem na pohlavní dimorfismus pánve,
které byly navrženy v posledních několika letech. Struktura práce není příliš
přehledná a v průběhu čtení není jasné, kam práce vede. V zásadě Lucie nevyužila
potenciál tématu zhodnotit tradiční a nové pojetí vysvětlující vznik pohlavního
dimorfismu pánve. V diskuzi se snaží literární poznatky propojit a nastiňuje zajímavé
otázky, které však mohly být lépe rozebrány, pokud by k nim již směřoval předchozí
text.

Otázky a připomínky školitele:

Jaký je vztah mezi vnějšími a vnitřními rozměry pánve?

Návrh hodnocení: V závislosti na ústní části obhajoby navrhuji známku dobře až
velmi dobře.

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě ve Wordu nebo PDF nejpozději do
28.5. 2018 na adresu petr.sedlak-uk-prf@seznam.cz (pro účely zveřejnění na internetu pro
studenty), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:

doc. RNDr. Petr Sedlak, Ph.D.

Katedra antropologie a genetiky člověka
Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta
Viničná 7
128 44 Praha 2
Česká republika
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